
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

04 сентября 2020 г. г. Светлоград № 1183 
 
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», статьями 9, 63 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

предупреждения, снижения и устранения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних администрация Петровского городского округа 

Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 

территории Петровского городского округа  Ставропольского края (далее - 

Положение). 

2. Отделу образования администрации Петровского городского округа  

Ставропольского края организовать учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края в соответствии с Положением. 

 

3. Отделу социального развития администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края, отделу опеки и попечительства администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края, управлению труда и 

социальной защиты населения администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края оказывать, в пределах своей компетенции, 

содействие отделу образования администрации Петровского городского 

consultantplus://offline/ref=3ECF270AAADB2C437C6409D1C28FD5A57B0430C708D489B176D56F127A23D9ECA94DB072902D6CA4BBF8A8982D0904318AA2D25C3D2A656BD3y5L
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7D6075E84086330AE733409AA73BF81516A4C53D4AE4379675E0BE03F132ECA0DF9A1E8y2L
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7D6075E84086330AE733109AA73BF81516A4C53D4AE51793F5209E8201427DF5BA8E4DEDB230D7C99F783D0D9B5ECy1L
consultantplus://offline/ref=9C69AE5534E2BCF219BBE4B79FC14AF14A83F8310903B6CF4DB124A0EF116639B85B37F1B1866478F7FB7737119141B3A48D0EEB4775BE270C3F7E7AFA0CL
consultantplus://offline/ref=9C69AE5534E2BCF219BBE4B79FC14AF14A83F8310903B6CF4DB124A0EF116639B85B37F1B1866478F7FB7737119141B3A48D0EEB4775BE270C3F7E7AFA0CL


округа Ставропольского края по учету детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края Сергееву Е.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа». 
 
 
Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края                              А.А.Захарченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением администрации 
Петровского городского округа 

Ставропольского края 
 от 04 сентября 2020 г. № 1183 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, на территории 

Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Положение), 

разработано в соответствии со статьей 43 Конституции Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края (далее - учет детей), а также 

определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, 

участвующих в организации учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет: 

1.2.1. Порядок учета детей, имеющих право на получение дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

проживающих на территории Петровского городского округа 

Ставропольского края; 

1.2.2. Учет форм получения образования и форм обучения, выбранных 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся; 

1.2.3. Порядок взаимодействия органов, учреждений и организаций, 

участвующих в проведении учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края. 

1.3. В целях обеспечения конституционного права на получение 

образования обязательному ежегодному персональному учету подлежат все 

дети в возрасте до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 

consultantplus://offline/ref=9C69AE5534E2BCF219BBE4B79FC14AF14A83F8310903B6CF4DB124A0EF116639B85B37F1B1866478F7FB7737119141B3A48D0EEB4775BE270C3F7E7AFA0CL
consultantplus://offline/ref=A76DCE79BE199872DC4C8C2F3A2F24DE29E29662491F1870D1D3DDBBA3465B496E8EC8C252EBD8E1B5E6292B170D51C0B8B766B4E0460F97C6LCL
consultantplus://offline/ref=A76DCE79BE199872DC4C8C2F3A2F24DE29E296614C1C1870D1D3DDBBA3465B497C8E90CE50E2C5E1B5F37F7A52C5L1L
consultantplus://offline/ref=A76DCE79BE199872DC4C8C2F3A2F24DE29E29661491C1870D1D3DDBBA3465B496E8EC8C252EADAE6BCE6292B170D51C0B8B766B4E0460F97C6LCL


пребывающие на территории Петровского городского округа 

Ставропольского края независимо от наличия (отсутствия) регистрации по 

месту жительства или по месту пребывания. 

1.4.Информация по учету детей в рамках настоящего Положения 

подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 

обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» и Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

1.5. Выявление и учет детей, имеющих право на получение 

обязательного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, но не получающих указанных уровней общего образования, 

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

II. Организация работы по учету детей 

 

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет отдел 

образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края (далее - отдел образования). 

2.2. Ежегодному учету подлежат несовершеннолетние граждане в 

возрасте до 18 лет, подлежащие обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, проживающие (постоянно или временно) на территории 

Петровского городского округа, независимо от наличия (отсутствия) 

регистрации по месту жительства, в целях обеспечения их 

конституционного права на получение образования. 

Учет осуществляется путем формирования муниципальной 

информационной базы данных о детях, подлежащих  обучению и 

обучающихся в дошкольных образовательных организациях,  а также 

подлежащих обучению в общеобразовательных организациях (далее - 

муниципальная база данных). Информационная база формируется ежегодно в 

установленные настоящим Положением сроки и хранится в отделе 

образования. 

2.3. Приказом отдела образования назначается ответственный 

(ответственные) за формирование, хранение муниципальной базы данных, а 

также за обеспечение конфиденциальности содержащейся в ней информации. 

2.4. В учете детей участвуют: 

муниципальные дошкольные образовательные организации Петровского 

городского округа Ставропольского края (далее - дошкольные организации); 

муниципальные общеобразовательные организации Петровского 

городского округа Ставропольского края (далее – общеобразовательные 



организации). 

2.5. Выявление и первичный учет детей осуществляют дошкольные и 

общеобразовательные организации. 

Дошкольные организации осуществляют учет детей дошкольного 

образования. 

Общеобразовательные организации выявляют детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

2.6. Источниками формирования муниципальной базы данных служат: 

2.6.1. Сведения общеобразовательных организаций: 

о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательной организацией; 

о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательной организацией, но не обучающихся в 

нарушение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

об обучающихся, не приступивших к обучению в общеобразовательных 

организациях по состоянию на 02 и 10 сентября текущего года; 

о детях, обучающихся в общеобразовательных организациях и имеющих 

систематические пропуски учебных занятий по неуважительной причине; 

об обучающихся, получающих общее образование в различных формах 

обучения; 

о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению, 

проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной 

организацией и нуждающихся в создании специальных условий для 

получения образования или посещающих отдельные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам; 

о детях-инвалидах в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, получающих 

образование с применением дистанционных образовательных технологий. 

2.6.2. Сведения дошкольных организаций: 

о детях, посещающих дошкольные организации; 

об охвате детей дошкольного возраста услугами дошкольного 

образования. 

2.6.3. Данные электронной базы данных по учету и распределению детей 

в дошкольные образовательные организации Петровского городского округа 

Ставропольского края (далее - электронная очередь в дошкольные 

организации). 

 

III. Компетенция учреждений (организаций) по обеспечению учета 

детей 

 

consultantplus://offline/ref=A76DCE79BE199872DC4C8C2F3A2F24DE29E29661491C1870D1D3DDBBA3465B497C8E90CE50E2C5E1B5F37F7A52C5L1L


3.1. Отдел образования: 

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство 

работой по учету детей, в том числе обеспечивает взаимодействие 

дошкольных и общеобразовательных организаций, органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

3.1.2. Закрепляет дошкольные и общеобразовательные образовательные 

организации за конкретными территориальными участками Петровского 

городского округа Ставропольского края по приему детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования приказом, 

издаваемым ежегодно не позднее 01 февраля текущего года. 

3.1.3. Осуществляет сбор сведений по учету детей путем получения 

информаций от дошкольных и общеобразовательных организаций, а также 

путем направления запросов в органы и учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (при 

необходимости). 

3.1.4. Осуществляет в установленные сроки прием информации для 

формирования муниципальной базы данных: 

- о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательной организацией, до 01 сентября и до 

01апреля текущего года согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

- о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательной организацией, но не обучающихся в 

нарушение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» по состоянию на 01 октября, 01 

января, 01 апреля текущего года согласно приложению 2 к настоящему 

Положению; 

- об обучающихся, не приступивших к обучению в 

общеобразовательных организациях, по состоянию на 02 и 10 сентября 

текущего учебного года согласно приложению 3 к настоящему Положению; 

- о детях, обучающихся в общеобразовательных организациях и 

имеющих систематические пропуски учебных занятий по неуважительной 

причине, по состоянию на 01 октября, 01 января, 01 апреля текущего 

учебного года согласно приложению 4 к настоящему Положению;  

- об обучающихся, получающих общее образование в различных формах 

обучения, ежемесячно не позднее 03 числа текущего месяца согласно 

приложению 5 к настоящему Положению;  

- о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению, 

проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной 

организацией и нуждающихся в создании специальных условий для 

получения образования или посещающих отдельные организации, 



осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, до 01 сентября текущего года 

согласно приложению 6 к настоящему Положению; 

-о детях-инвалидах в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, получающих 

образование с применением дистанционных образовательных технологий, до 

01 сентября текущего года согласно приложению 7 к настоящему 

Положению; 

- о детях, посещающих дошкольные организации, в срок до 01 сентября 

и о детях, завершающих получение дошкольного образования и подлежащих 

приему в 1-й класс в наступающем учебном году, в срок до 01 июня 

текущего года согласно приложению 8 к настоящему Положению; 

- об охвате детей дошкольного возраста по состоянию на 01 января 

услугами дошкольного образования, в срок до 15 января текущего года 

согласно приложению 9 к настоящему Положению. 

3.1.5. Контролирует: 

устройство на обучение несовершеннолетних, не получающих 

образование соответствующего уровня; 

деятельность общеобразовательных организаций по учету и движению 

детей в возрасте до 18 лет, не получивших общее образование, проживающих 

на закреплённом за общеобразовательной организацией территориальном 

участке, ведению документации по учету и движению детей, подлежащих 

обучению по программам общего образования;  

деятельность дошкольных и общеобразовательных организаций по 

организации обучения детей и принятию мер по сохранению контингента 

обучающихся. 

3.1.6. Обеспечивает хранение и защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях в соответствии с требованиями федерального 

законодательства. 

3.2. Общеобразовательные организации: 

3.2.1. Организуют работу по первичному сбору сведений по учету 

детей: 

Ежегодно в марте и в августе текущего года осуществляют подворовой 

обход (перепись) закреплённого за ними в установленном порядке 

территориального участка (микрорайона школы), в ходе которого 

осуществляют сбор сведений о получении общего образования гражданами 

от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, подлежащими обучению, проживающими на 

закрепленной территории, выявляют факты и выясняют причины 

неполучения несовершеннолетними начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

В срок до 01 апреля и до 01 сентября текущего года предоставляют в 

отдел образования сведения о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обучению, проживающих на территории, закреплённой за 

общеобразовательной организацией по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Положению.  



3.2.2. Принимают меры к обеспечению получения общего образования 

несовершеннолетними, проживающими на территории, закрепленной за 

общеобразовательными организациями. 

3.2.3. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий 

учащимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, 

имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной 

адаптации. 

3.2.4. Обеспечивают ведение в общеобразовательной организации 

документации по учету и движению обучающихся: заявлений родителей 

(законных представителей), личных дел, приказов по обучающимся, книг 

учета движения обучающихся (алфавитная книга), статистических отчетов. 

3.2.5. Обеспечивают предоставление в отдел образования сведений, 

указанных в абзацах 2-8 пункта 3.1.4. настоящего Положения. 

3.2.6. Обеспечивают хранение и защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях в соответствии с требованиями федерального 

законодательства. 

3.3. Дошкольные организации: 

3.3.1. Организуют работу по учету детей, сбор сведений и 

предоставление в отдел образования сведений, указанных в абзацах 9-10 

пункта 3.1.4. настоящего Положения. 

3.3.2. Обеспечивают ведение в дошкольной организации документации 

по учету и движению воспитанников: заявлений родителей (законных 

представителей), личных дел, приказов по воспитанникам, книг движения, 

статистических отчетов. 

3.3.3. Осуществляют систематический контроль за посещением 

воспитанниками дошкольной организации. 

3.4.  Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних представляют по запросу отдела 

образования сведения, необходимые для учета детей. 

 

IV. Ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности 

информации 

 

4.1. Отдел образования, руководители дошкольных организаций, 

общеобразовательных организаций, указанных в пункте 2.4. настоящего 

Положения, несут персональную ответственность за обеспечение 

сохранности и конфиденциальности информации о детях в соответствии с 

требованиями федерального законодательства. 

 
Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева 
 

 



Приложение 1 
к Положению об организации учета 
детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 
 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательной организацией 
 

Наименование, адрес образовательной организации: 

__________________________ 

 

№п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Число, 

месяц, год 

рождения 

Адрес Образователь

ная 

организация, 

в которой 

обучается 

Примечание 
по месту 

регистрации 

фактического 

проживания 

(пребывания) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях, но не обучающихся в нарушение 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» 

 
по состоянию на ______________________ 

 

Наименование, адрес образовательной организации: 

__________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Наименован

ие 

образователь

ной 

организации

, класс 

Статус 

ребенка, 

семьи 

С 

какого 

времени 

не 

обучает

ся 

Причи

ны 

Принима

емые 

меры 

Предпо

ложител

ьное 

место 

нахожд

ения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=A76DCE79BE199872DC4C8C2F3A2F24DE29E29661491C1870D1D3DDBBA3465B497C8E90CE50E2C5E1B5F37F7A52C5L1L


Приложение 3 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

об обучающихся, не приступивших к обучению 
в общеобразовательных организациях, по состоянию 

на 02 (10) сентября _____ года 

 

№ 

п/п 

Наимено

вание 

образова

тельной 

организа

ции 

Численность не обучающихся детей 1-х - 11-х классов 

Всего 

Из них: 

по болезни материальн

ого 

положения 

родителей 

(законных 

представите

лей) 

в 

розыске 

отказ 

родителей 

от 

обучения 

детей 

другие 

причи

ны всего 

из них: 

не 

подлежат 

обучени

ю 

освобож

дены на 

1 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 Итого         

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о детях, обучающихся в общеобразовательных организациях 
и имеющих систематические пропуски учебных занятий по неуважительной 

причине 
 по состоянию на _____________учебного года 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

учащегося 

Дата 

рождения 
Класс 

Количество 

пропусков без 

уважительной 

причины 

Причины 

непосещения 
Принятые меры 

дней уроков 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение 5 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 
СВЕДЕНИЯ 

об обучающихся, получающих общее образование  
в различных формах обучения 

 
Наименование, адрес образовательной организации: 

__________________________ 
 
класс Кол

ичес

тво 

обуч

ающ

ихся 

(по 

сост

ояни

ю на 

__г) 

Вс

ег

о 

об

уч

а

ю

щ

их

ся 

Формы получения образования  

 

С
ам

о
о
б
р
аз

о
в
ан

и
е 

И
з 

н
и

х
 у

ск
о
р
ен

н
о
е 

о
б
у
ч
ен

и
е 

( 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 

ш
к
о
л
ы

) 

С
ем

ей
н

о
е 

о
б
р
аз

о
в
ан

и
е 

И
з 

н
и

х
 у

ск
о
р
ен

н
о
е 

о
б
у
ч
ен

и
е 

( 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 

ш
к
о
л
ы

) 

О
ч
н

ая
 ф

о
р
м

а 
о
б
у
ч
ен

и
я
 

Из них 

ускорен

ное 

обучени

е 

О
ч
н

о
-з

ао
ч
н

ая
 ф

о
р
м

а 
о
б
у
ч
ен

и
я 

Из них 

ускоренн

ое 

обучение 
З

ао
ч
н

ая
 ф

о
р
м

а 
о
б
у
ч
ен

и
я
 

Из них 

ускорен

ное 

обучени

е 

К
о
л
-в

о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
-в

о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

 (
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 ш

к
о
л
ы

) 

К
о
л
-в

о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
-в

о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

 (
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 ш

к
о
л
ы

) 

К
о
л
-в

о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
-в

о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

 (
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 ш

к
о
л
ы

) 

1                

2 
         

   

   

3 
         

   

   

4 
         

   

   

5 
         

   

   

6 
         

   

   

7 
         

   

   

8 
         

   

   

9 
         

   

   

10 
         

   

   

11 
         

   

   

 

итог

о              

   

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 



Приложение 6 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 
 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

о  гражданах от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению, 
проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной 
организацией и нуждающихся в создании специальных условий для 
получения образования или посещающих отдельные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным 
программам 

 

Наименование, адрес образовательной организации: 

__________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Число, 

месяц, год 

рождения 

Адрес Образователь

ная 

организация, 

в которой 

обучается 

Примечани

е по месту 

регистрации 

фактического 

проживания 

(пребывания) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 7 

к Положению об организации учета 
детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 
 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о детях-инвалидах в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, получающих 
образование с применением дистанционных образовательных технологий 

 
Наименование, адрес образовательной организации: 

__________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Число, 

месяц, год 

рождения 

Адрес Образователь

ная 

организация, 

в которой 

обучается 

Примечани

е по месту 

регистрации 

фактического 

проживания 

(пребывания) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Директор __________________                ________________________________ 
(подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение 8 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, посещающих дошкольные организации 

 

Наименование, адрес дошкольной образовательной организации: 

__________________________ 

 

Наименование возрастной группы: 

__________________________ 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя  

ребенка 

Дата  

рождения 

Домашний адрес 

    

 

 

 

Руководитель 

образовательной организации  _______________    ______________________ 
(подпись)  (расшифровка подписи) 

 

МП                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 9 
к Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, на территории 
Петровского городского округа 
Ставропольского края 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

об охвате детей дошкольного возраста услугами дошкольного образования 
по состоянию на 01 января____года 

 

Наименование, адрес дошкольной образовательной организации: 

__________________________ 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

населенного 

пункта 

(указать все 

населенные 

пункты, 

расположенны

е в городском 

округе) 

Численность 

детей в 

возрасте от 0 

до 7 лет, 

проживающ

их в 

населенном 

пункте 

Из них в возрасте: 

до 1 

года 

1 

год 

2 

года 

3 

года 

4 

года 

5 

лет 

6 

лет 

7 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           
 

 

 

(продолжение) 
 

Кол-во 

ДОУ в 

населе

нном 

пункте/

кол-во 

мест в 

ДОУ 

Численность детей, 

посещающих ДОУ в 

данном населенном 

пункте в возрасте: 

Из них в возрасте: 

до 3 лет от 3 до 7 лет 
до 1 

года 

1 

год 

2 

года 

3 

года 

4 

года 

5 

лет 

6 

лет 

7 

лет 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

           
 

(продолжение) 

 



Всего детей в 

возрасте от 0 

до 7 лет, 

проживающих 

в населенном 

пункте и не 

посещающих 

ДОУ 

Из них в возрасте: 

Очередность детей по 

состоянию на 01.01. 

20__ года 

до 1 

года 

1 

год 

2 

года 

3 

года 

4 

года 

5 

лет 

6 

лет 

7 

лет 

всего до 3-х 

лет 

от 3-х 

до 

7лет 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 

            

 

 

 

(продолжение) 
 

Потребность 

населения в услугах 

дошкольного 

образования (чел) 

Удовлетворение 

потребности населения в 

услугах дошкольного 

образования (%) 

Обеспеченность 

детского населения 

местами в ДОУ (мест 

на 1000 детей) 

Число детей 

на 100 мест в 

ДОУ 

35 36 37 38 

    

 


	I. Общие положения
	II. Организация работы по учету детей
	III. Компетенция учреждений (организаций) по обеспечению учета
	IV. Ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации

